
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 64463/23-06-2022 από-

φασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Συγκρότηση και ορισμός μελών Συμβουλί-
ου Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης 
(ΕΣΕΕ)» (Β’ 3274).

2 Καθορισμός του αριθμού φορολογικών ελέγχων 
που θα διενεργηθούν κατά το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 192648 ΕΞ 2024 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 64463/23-06-2022 από-
φασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Συγκρότηση και ορισμός μελών Συμβουλί-
ου Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης 
(ΕΣΕΕ)» (Β’ 3274).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 
98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄45).

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄112).

4. Το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

5. Το άρθρο 36 «Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης 
για τη Βιομηχανία» του ν. 4712/2020 «Διυπηρεσιακή 
Μονάδα Ελέγχου Αγοράς, ρύθμιση της οικονομικής 

δραστηριότητας, αντιμετώπιση του παράνομου εμπο-
ρίου, πρόστιμα για τη διακίνηση και εμπορία απομιμη-
τικών/παραποιημένων προϊόντων, ρύθμιση θεμάτων για 
τη βιομηχανία, τις ιδιωτικές επενδύσεις, τις συμπράξεις 
δημοσίου και ιδιωτικού τομέα, την έρευνα, την καινοτο-
μία και το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 146) καθώς και την παρ. 13 του άρθρου 58 
του ν. 4314/2014 (Α’ 265) σε συνδυασμό με το άρθρο 66 
του ν. 4914/2022.

6. Τον ν. 4849/2021 «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός 
του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση 
ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση 
πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, βελτιώσεις 
στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και λοιπές επεί-
γουσες διατάξεις» (Α΄ 207) και ιδιαίτερα το άρθρο 79 για 
τη σύσταση Μονάδας Προγραμματισμού, Συντονισμού 
και Παρακολούθησης της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης 
Εξειδίκευσης - Προσθήκη άρθρου 53Β στον ν. 4314/2014.

7. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ» και άλλες δια-
τάξεις” (Α΄ 61) και ιδιαίτερα το άρθρο 65 «Ειδικά θέματα 
διάρθρωσης Ειδικών Υπηρεσιών».

8. Το π.δ. 47/2021 (Α΄ 121).
9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α΄ 91).
10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

11. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α΄ 138).

12. Την υπ’ αρ. 121106/26.08.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 920) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών σχετικά με την ανάθεση 
καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Εταιρικού Συμφώνου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, στη Βασιλική Παντε-
λοπούλου.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7229

77313



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77314 Τεύχος B’ 7229/30.12.2024

13. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθα-
νάση» (Β’ 4403).

14. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15).

15. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).

16. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α΄ 168).

17. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

18. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).

19. Την υπ’ αρ. 24448/26-02-2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Συμβούλιο Εθνικής 
Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης» (Β’ 943).

20. Την υπ’ αρ. 64463/23-06-2022 (Β’ 3274) απόφαση 
του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 64463/23.6.2022 απόφα-
σης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β’ 3274) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως εξής:

Άρθρο ΜΟΝΟ
Η παρ. Α της υπ’ αρ. 64463/23.6.2022 (Β’ 3274) από-

φασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

Α. Συγκροτούμε το Συμβούλιο Εθνικής Στρατηγικής 
Έξυπνης Εξειδίκευσης και ορίζουμε τα μέλη του ως 
εξής:

1. Βασιλική Παντελοπούλου, Γενική Γραμματέας ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με 
αρμοδιότητες Προέδρου του Συμβουλίου με αναπληρω-
τή τον Μιχαήλ Γκούμα, Προϊστάμενο της Μονάδας Προ-
γραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της 
Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΜΟΝ-ΕΣΕΕ),

2. Αναστάσιος Γαϊτάνης, Γενικός Γραμματέας Έρευνας 
και Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης, με αναπλη-
ρωτή τον Αντώνιο Γυπάκη, Προϊστάμενο Δ/νσης Σχε-
διασμού και Προγραμματισμού Πολιτικών και Δράσεων 
Έρευνας και Καινοτομίας,

3. Βασιλική Λοΐζου, Γενική Γραμματέας Βιομηχανίας 
του Υπουργείου Ανάπτυξης με αναπληρωτή τον Ιωάννη 
Κωττάκη Αναπληρωτή Προϊστάμενο Διεύθυνσης Βιομη-
χανικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας,

4. Νικόλαος Μηλαπίδης, Γενικός Γραμματέας Εργασια-
κών Σχέσεων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης με αναπληρώτρια την Ναταλία Παπαμακα-
ρίου, Διευθύντρια του Ιδιαίτερου Γραφείου.

5. Νικόλαος Παπαϊωάννου, Γενικός Γραμματέας Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού με αναπληρωτή τον Θεοφάνη 
Παπαστάθη, Επιστημονικό συνεργάτη του Γραφείου του 
Γενικού Γραμματέα,

6. Αριστοτέλης Αϊβαλιώτης, Γενικός Γραμματέας Ενέρ-
γειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας με αναπληρώτρια την Αλεξία 
Μυλωνά, Οικονομολόγο, Συνεργάτιδα (μετακλητή) του 
Γενικού Γραμματέα Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων 
Υλών,

7. Δημοσθένης Αναγνωστόπουλος, Γενικός Γραμματέ-
ας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης με 
αναπληρώτρια την Αμαλία Ανδριά, Αναπληρώτρια προϊ-
σταμένη στη Διεύθυνση Τομεακών Έργων Δημοσίου Το-
μέα, της Γενικής Διεύθυνσης Ψηφιακής Διακυβέρνησης,

8. Νεκτάριος Φαρμάκης, Περιφερειάρχης Δυτικής Ελ-
λάδας, ως εκπρόσωπο της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδος 
με αναπληρωτή τον Γεώργιο Βλάχο, Αντιπεριφερειάρχη 
Αττικής,

9. Φωκίων Τασούλας, Πρόεδρος ΔΣ και Διευθύνων 
Σύμβουλος της εταιρείας PHI TAF Consulting με ανα-
πληρωτή τον Ευάγγελο Σαμπράκο, Ομότιμο Καθηγητή 
Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς,

10. Γεώργιος Χρυσολούρης, Ομότιμος Καθηγητής στο 
Τμήμα Μηχανολόγων και Αεροναυπηγών Μηχανικών 
του Πανεπιστημίου Πατρών με αναπληρωτή τον Πανα-
γιώτη Σταυρόπουλο, Αναπληρωτή Καθηγητή στο Τμήμα 
Μηχανολόγων και Αεροναυπηγών Μηχανικών του Πα-
νεπιστημίου Πατρών,

11. Νεκτάριος Ταβερναράκης, Καθηγητής Ιατρικής 
Σχολής Πανεπιστημίου Κρήτης με αναπληρωτή τον Δη-
μήτριο Φωτιάδη, Καθηγητή του Τμήματος Μηχανικών 
Επιστήμης των Υλικών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Εκπρόσωποι άλλων Υπουργείων ή/και εκπρόσωποι 
άλλων Γενικών ή Ειδικών Γραμματειών, πέραν των ανωτέ-
ρω, καθώς και εκπρόσωποι της αυτοδιοίκησης, κοινωνι-
κοοικονομικοί εταίροι, εκπρόσωποι από τον ερευνητικό 
και παραγωγικό χώρο μετέχουν, όταν απαιτείται, στις 
εργασίες του Συμβουλίου μετά από σχετική πρόσκληση 
του Προέδρου.

Κατά περίπτωση, δύναται να συμμετέχουν στις συνε-
δριάσεις του Συμβουλίου, υπηρεσιακοί παράγοντες και 
στελέχη των ανωτέρω Υπουργείων κατόπιν πρόσκλησης 
του αρμόδιου για την έγκριση της Εθνικής Στρατηγικής 
Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΕΣΕΕ) Υπουργού ή/και του Προ-
εδρεύοντος, καθώς και ειδικοί εμπειρογνώμονες, προ-
κειμένου να υποστηρίξουν το έργο του με κατάλληλες 
εισηγήσεις και εκθέσεις.

Οι συνεδριάσεις του Συμβουλίου προγραμματίζονται 
από τον Πρόεδρο αυτού, ο οποίος αποστέλλει και τις 
σχετικές προσκλήσεις στα μέλη του και στους συμμετέ-
χοντες, δύνανται δε να υλοποιούνται και μέσω τηλεδιά-
σκεψης, εντός του ωραρίου λειτουργίας των δημοσίων 
υπηρεσιών.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77315Τεύχος B’ 7229/30.12.2024

Αριθμ. Α.1189 (2)
Καθορισμός του αριθμού φορολογικών ελέγχων 
που θα διενεργηθούν κατά το έτος 2025.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 31 και 83 παρ. 32 του ν. 5104/2024 

«Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας» (Α’ 58),
β) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94) και ειδικότερα των 
άρθρων 1, 2, 7, 13, 14, 17, 23, 37 και 41 αυτού,

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπό στοιχεία 5294 
ΕΞ 2020/17.01.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

3. Το από 12/12/2024 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού με 
τους στόχους των φορολογικών ελέγχων και ερευνών 
για το 2025.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Το έτος 2025 θα διενεργηθούν είκοσι έξι χιλιάδες 

(26.000) πλήρεις και μερικοί φορολογικοί έλεγχοι από 

τις ελεγκτικές υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Φο-
ρολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), πλην των Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.

2. Από το σύνολο των υποθέσεων που θα ελεγχθούν, 
τουλάχιστον το ογδόντα τοις εκατό (80%) θα αφορά 
φορολογικά έτη, χρήσεις, υποθέσεις, περιόδους ή υπο-
χρεώσεις της τελευταίας πενταετίας. Ποσοστό τουλά-
χιστον εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) των ελέγχων 
του προηγούμενου εδαφίου, θα αφορούν καταρχήν 
σε ελέγχους της τελευταίας τριετίας για τις οποίες έχει 
λήξει η προθεσμία υποβολής δήλωσης φορολογίας 
εισοδήματος.

3. Επιπλέον του αριθμού των φορολογικών ελέγχων 
που ορίζονται στην παρ. 1, το έτος 2025 θα διενεργη-
θούν από τα ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, τις ΔΟΥ, 
τις Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης, το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 
Αττικής, τα ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής και Θεσσαλονίκης και τα 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης είκοσι πέντε χιλιά-
δες τετρακόσιοι (25.400) μερικοί επιτόπιοι έλεγχοι για τη 
διαπίστωση της ορθής εκπλήρωσης των φορολογικών 
υποχρεώσεων.

4. Πέραν του αριθμού των φορολογικών ελέγχων που 
ορίζονται στις παρ. 1 και 3, το έτος 2025 θα διενεργη-
θούν από τις ως άνω ελεγκτικές υπηρεσίες δύο χιλιάδες 
πεντακόσιοι (2.500) έλεγχοι για τη διαπίστωση της ορθής 
εκπλήρωσης των υποχρεώσεων στη φορολογία μετα-
βίβασης ακινήτων, κληρονομιών, δωρεών και γονικών 
παροχών.

Άρθρο 2
1. Επιπροσθέτως, πέραν του αριθμού των φορολογι-

κών ελέγχων που ορίζονται στο άρθρο 1, το έτος 2025 
θα διενεργηθούν από τις Υπηρεσίες Ερευνών και Δια-
σφάλισης Δημοσίων Εσόδων (ΥΕΔΔΕ) τουλάχιστον δέκα 
επτά χιλιάδες εξακόσιοι (17.600) στοχευμένοι μερικοί 
επιτόπιοι έλεγχοι, καθώς και τουλάχιστον εννιακόσιοι 
(900) έλεγχοι - έρευνες φοροδιαφυγής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77316 Τεύχος B’ 7229/30.12.2024

*02072293012240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-31T09:43:56+0200




